
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5296 - Quarta-feira, 13 de julho de 2016 
Divulgação: Quarta-feira, 13 de julho de 2016     Publicação: Quinta-feira, 14 de julho de 2016 

 

 

 
 

 
 

PORTARIA 309/2016  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
denúncias veiculadas na imprensa nos dias 11 e 12/07/2016 envolvendo o Departamento de Esgotos 
Pluviais - DEP, DESIGNA CRISTIANE DA COSTA NERY, Procuradora-Geral do Município, matrícula 
334355/2; LIEVERSON LUIZ PERIN, Procurador-Geral Adjunto, matrícula 1038540/2; VANÊSCA 
BUZELATO PRESTES, Procuradora Municipal, matrícula 249832/2; RICARDO CIOCCARI TIMM, 
Procurador Municipal, matrícula 983801/1; DANIELA DA COSTA BEMFICA, Engenheira, matrícula 
323217/3; LUCIANO SALDANHA VARELA, Engenheiro, matrícula 442206/5; ROBERTO SILVA DA 
ROCHA, Procurador Municipal, matrícula 935752/3; RENE JOSÉ MACHADO DE SOUZA, Engenheiro, 
matrícula 71680/6; PAULO ISER, Administrador, matrícula 228660/5; PAULO RICARDO RAMA, 
Administrador, matrícula 381886/1; LEONEL GARCIA SANTANNA, Auditor de Controle Interno, matrícula 
1037005/2; SANDRO DA SILVA, Auditor de Controle Interno, matrícula 1237152/1; RODRIGO DA SILVA 
POLICARPO, Assistente Administrativo, matrícula 1154281/1; LEÔNIDAS MOURA RAMOS, Gestor B, 
matrícula 1250965/1, e CLEBER LEMOS COSTA, Engenheiro, matrícula 210514/2; sob a coordenação da 
primeira, para o fim especial e com as tarefas de: 
 
a) LIEVERSON LUIZ PERIN, RICARDO CIOCCARI TIMM, RENE JOSÉ MACHADO DE SOUZA, 
DANIELA DA COSTA BEMFICA, PAULO ISER e LEÔNIDAS MOURA RAMOS; para coordenar e praticar 
os atos de gestão do Departamento de Esgotos Pluviais – DEP, nos termos da Portaria GP nº 310/2016; 

b) LEONEL GARCIA SANTANNA e SANDRO DA SILVA, para realização da tomada de contas especial 

 EDIÇÃO EXTRA  

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

GABINETE DO PREFEITO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5296 - Quarta-feira, 13 de julho de 2016

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



nos contratos de conservação e operação das casas de bombas do Departamento de Esgotos Pluviais - 
DEP; 

c) LUCIANO SALDANHA VARELA, ROBERTO SILVA DA ROCHA e CLEBER LEMOS COSTA, como 
sindicantes, e RODRIGO DA SILVA POLICARPO, como Secretário, para apurar os fatos denunciados na 
matéria veiculada pelo jornal Zero Hora, edições de 11 e 12/07/2016, relativos aos contratos de 
conservação das bocas de lobo; 

d) VANESCA BUZELATO PRESTES e PAULO RICARDO RAMA, para realizar a oitiva dos envolvidos na 
Inspeção a ser realizada, na articulação com o Ministério Público Estadual e de Contas e outras 
instituições, bem como sistematizar os dados decorrentes desta atuação institucional atribuída à PGM. 

Porto Alegre, 13 de Julho de 2016. 

JOSÉ FORTUNATI , Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA 310/2016  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto no artigo 218, inc. I da Lei complementar 133/85 e o disposto nos incisos IV, V e VIII do artigo 5º 
da Lei Complementar Municipal nº 701/2012, DETERMINA: 

a) o afastamento do Diretor-Geral do Departamento de Esgotos Pluviais - DEP e do seu Secretário 
Adjunto, respectivamente, MIGUEL ANTONIO BARRETO e FRANCISCO EDUARDO MELLOS DOS 
SANTOS, afastamento este de natureza cautelar e preventiva, visando à apuração dos fatos veiculados 
na imprensa e que são objeto de Inspeção Especial coordenada pela PGM, sem prejuízo dos vencimentos 
decorrentes do vínculo funcional respectivo; 

b) a designação de LIEVERSON LUIZ PERIN, Procurador-Geral Adjunto de Pessoal, Contratos e Serviços 
Públicos, matrícula 1038540/2, para praticar e coordenar os atos de gestão do Departamento de Esgotos 
Pluviais-DEP, por um prazo de 30 dias, sem prejuízo de suas funções junto à PGM. A presente 
designação objetiva a prática das seguintes atribuições precípuas: 

1. Publicar edital de licitação da limpeza das bocas de lobo; 
2. Revisar os contratos e apresentar relatório; 
3. Apontar melhorias para gestão do DEP. 

Para todos os efeitos, fica delegada ao servidor designado a prática de atos de ordenação de despesas, 
gestão de pessoas e homologação de processos administrativos de interesse do DEP. 

As determinações desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.  

Porto Alegre, 13 de Julho de 2016. 

JOSÉ FORTUNATI, Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA 311/2016  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, INSTAURA 
SINDICÂNCIA para apurar responsabilidades tendo em vista indícios de pagamento de serviços de 
limpeza de equipamentos de drenagem sem a devida contraprestação dos mesmos, no âmbito do 
Departamento de Esgotos Pluviais, e DESIGNA LUCIANO SALDANHA VARELA, Engenheiro, matrícula 
442206/5, ROBERTO SILVA DA ROCHA, Procurador Municipal, matrícula 935752/3, e CLEBER LEMOS 
COSTA, Engenheiro, matrícula 210514/2, como sindicantes; e RODRIGO DA SILVA POLICARPO, 
Assistente Administrativo, matrícula 1154281/1, como Secretário; ficando estabelecido o prazo de 30 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5296 - Quarta-feira, 13 de julho de 2016

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação deste ato. 

Porto Alegre, 13 de Julho de 2016. 

JOSÉ FORTUNATI , Prefeito Municipal 

 
  
   
EXPEDIENTE  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5296 - Quarta-feira, 13 de julho de 2016

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2016-07-13T15:45:52-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068




